
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 02/02/2009 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 4 del 02/02/2009 

 
 
Oggetto: Convenzione con la Scuola Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile (SIASS) per la 
realizzazione di percorsi di formazione in materia sanitario - ambientale – Determinazioni. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Palumbo 
Pasquale, Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.:  Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Amministrazione (Dott. Tiziano Tarli) 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni; 
 
Visto il Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARS approvato dalla Giunta regionale con sua deliberazione 

n. 29 del 21.01.2008; 
 
Dato atto della decisione della Giunta regionale n. 10 dell’11 settembre 2006 avente ad oggetto la “Promozione di 

un percorso di integrazione tra le politiche ambientali e le politiche per il diritto alla salute”; 
 
Richiamato il PSR 2008-2010 (Delib. C.R. n. 53 del 16/07/2008) Documento di piano. All. A. – punto 5.1.6. ove si 

indica la linea di intervento per la costruzione di un nuovo sistema organizzativo integrato ambientale sanitario; 
 
Considerato che ARS, nell’ambito delle proprie finalità istitutive, promuove lo sviluppo delle conoscenze per 

favorire una nuova cultura di “salute” anche in relazione allo stato dell’ambiente, nello svolgimento del suo ruolo di 
soggetto della rete formativa del servizio sanitario regionale per la formazione continua, di cui all’art. 51, comma 3, 
della l.r. n. 40/2005 e ss.mm.; 
 

Rilevato che nel Programma di attività annuale 2009 e pluriennale 2009-2011 dell’Agenzia, approvato con propria 
deliberazione n. 45 del 14.10.2008, si individuano attività afferenti all’epidemiologia ambientale; 

 
Valutato che ARS ha interesse ad avvalersi di competenze specifiche connesse alla formazione in materia di 

integrazione sanitaria, sociale ed ambientale; 
 
Premesso che in data 26 ottobre 2004, in esecuzione della propria deliberazione n. 6 del 2 aprile 2004, tra l'ARS, 

l'Agenzia regionale per la protezione ambientale della toscana (ARPAT), l'Associazione medici per l'ambiente e 
l'Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer alla quale è subentrata nel 2007 la Federazione Italiana Medici di Medicina 
Generale, si è costituita l'Associazione denominata "Scuola Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile", in 
breve "SIASS"; 

 
Rilevato che, l’Associazione di cui al paragrafo che precede, si propone lo scopo di: 
- sviluppare e diffondere conoscenze scientifiche e competenze professionali in tema di salute, ambiente e 

sviluppo sostenibile in tutti i contesti istituzionali ed operativi che possono concorrere a determinare 
miglioramenti della qualità di vita della popolazione; 

- promuovere la cultura dell’integrazione interistituzionale, intersettoriale e multiprofessionale a livello 
regionale, nazionale e internazionale; 

- favorire l'incontro tra i rappresentanti delle amministrazioni locali, nazionali ed internazionali, nonché i 
rappresentanti delle associazioni e delle professioni, per valutare politiche e interventi di rilievo in 
quest’ambito; 

- divenire punto di incontro, scambio e crescita per gli stessi operatori interessati.  
 
Vista la convergenza delle finalità suddette con le finalità istituzionali di ARS; 
 
Rilevata in particolare l’opportunità di una specifica collaborazione con la SIASS, improntata alla promozione e 

sensibilizzazione sulle tematiche ambiente e salute a livello nazionale, con lo scopo di promuovere il raccordo delle 
conoscenze e degli attori locali;  

 
Ritenuto opportuno, considerando, la partecipazione dell’Agenzia alla SIASS, avvalersi del contributo della Scuola, 

attraverso la stipula di apposita convenzione generale la cui predisposizione sia rimandata al Direttore, stabilendo i 
seguenti indirizzi: 

- che la convenzione abbia durata annuale eventualmente rinnovabile; abbia ad oggetto la realizzazione di 
interventi formativi ed informativi rivolte a medici di medicina generale, pediatri di libera scelta, operatori 
della prevenzione, operatori ambientali e degli enti locali, amministratori pubblici; 



- annualmente sia predisposto dal Direttore di ARS, d’intesa con i coordinatori, un piano attuativo di interventi 
formativi tenuto conto delle esigenze dell’Agenzia ed in conformità agli atti regionali di programmazione; 

-  che il piano attuativo di interventi formativi sia trasmesso alla Regione Toscana e ad ARPAT; 
- sia previsto un corrispettivo annuo nel limite massimo di � 20.000,00 da liquidare secondo le scadenze previste 

in convenzione e previa rendicontazione delle attività svolte; 
 

Rilevato che ARS fa parte del Comitato di Indirizzo della Scuola; 
 

Considerato, altresì che con propria deliberazione n. 11 del 26/04/2004 si è provveduto a designare i rappresentanti 
A.R.S. nel suddetto Comitato d’Indirizzo, individuati nel Dott. Riccardo Cassi – Vice Presidente C.d.A. (poi sostituito, 
con propria deliberazione n. 66 del 19/11/2007 con il Dott. Annibale Biggeri - in rappresentanza del C.d.A. di ARS) e 
nella Dott.ssa Eva Buiatti – Coordinatore Osservatorio di Epidemiologia A.R.S.; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 54 del 18/12/2008 con la quale si rinviava a successivo atto la designazione 

del rappresentante per le strutture scientifiche dell’ARS nell’ambito del Comitato d’Indirizzo in sostituzione della 
Dott.ssa Eva Buiatti, in concomitanza con l’assegnazione dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di 
Epidemiologia; 

 
Visto che, con propria deliberazione n. 47 del 14/10/2008 si è provveduto, tra l’altro, a nominare quale nuovo 

Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, ex art. 82 sexies l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 e ss.mm., il Dott. 
Francesco Cipriani; 

 
Ritenuto pertanto opportuno designare quale rappresentante di ARS all’interno della SIASS il nuovo coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia, dando mandato alla Scuola di provvedere ai relativi adempimenti per 
l’adeguamento alla designazione in questione; 

 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con propria deliberazione n. 59 del 18/12/2008; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 
generale di organizzazione (Prenotaz. n. 1/RA/2009); 

 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) di designare, per le motivazioni espresse in premessa, quale rappresentante dell’A.R.S., nel Comitato 
d’Indirizzo dell’Associazione SIASS, in sostituzione della Dott.ssa Eva Buiatti - Coordinatore Osservatorio 
Epidemiologia, il nuovo coordinatore dell’Osservatorio, Dott. Francesco Cipriani in rappresentanza delle 
strutture scientifiche dell’ARS; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici della SIASS affinché provvedano agli 

adempimenti del caso; 
 

3) di autorizzare il Direttore dell’ARS all'adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative 
necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del presente provvedimento, compresa la predisposizione 
e la sottoscrizione di una convenzione generale stabilendo i seguenti indirizzi: 

- che la convenzione abbia durata annuale eventualmente rinnovabile; abbia ad oggetto la realizzazione di 
interventi formativi ed informativi rivolte a medici di medicina generale, pediatri di libera scelta, operatori 
della prevenzione, operatori ambientali e degli enti locali, amministratori pubblici; 

- annualmente sia predisposto dal Direttore di ARS, d’intesa con i coordinatori, un piano attuativo di interventi 
formativi tenuto conto delle esigenze dell’Agenzia ed in conformità agli atti regionali di programmazione; 

- che il piano attuativo di interventi formativi sia trasmesso alla Regione Toscana e ad ARPAT; 



- sia previsto un corrispettivo annuo nel limite massimo di � 20.000,00 da liquidare secondo le scadenze previste 
in convenzione e previa rendicontazione delle attività svolte; 

 
4) di prenotare l’importo di competenza dell’anno 2009 per complessivi � 20.000,00 (Prenotaz. n. 1/RA/2009 – 

CdR “Servizio centrale – Direttore”, mastro “Servizi e prestazioni di servizi”, commessa “Struttura ARS”); 
 
5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore Il Presidente 

Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 
 
 


